
CPSMA 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE ' f l f f l B i E S T A D O 
_ _ . ^B^^S^^ ' ' Secretaria da ! 

DA MiCRORREGiÀo DO ACARAU - m p ? -

AcARAú - B E L A C R U Z - C R U Z - I T A R E M A - M A R C O - M O R R I N H O S - J I I O C A DE JERICÓ 

EDITAL DE LICITAÇÃO N :̂ 003/2019 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM ' 

PROCESSO N°: 003/2019 

ATA PE REALIZAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL 

Às onze horas e trinta e cinco minutos {11h35min} do dia 23 (vinte e três) do mês de 

maio do ano de dois mi! e dezenove (23.05.2019), na sala de reunião da Comissão Permanente 

de Licitação deste Consórcio Público de Saúde, em funcionamento no Prédio Sede do CPSMA, 

reuniram-se, em sessão pública, o Pregoeiro, Sr. Genllson Marques da Silva e Equipe de Apoio 

compostos dos servidores/membros: Sra. Francisca Priscila de Oliveira e Sra. Maria 
Aparecida Nogueira Façanha, para realização dos atos referentes ao PREGÃO PRESENCIAL 
n° 003/2019 • DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objetivo a contratação de 
clínica especializada em serviços de exame de endoscopia digestiva de pacientes 
atendidos pela Policlínica Dr. Plácido Marinho de Andrade mantida pelo Consórcio Público 
de Saúde da Microrregíão de Acarau - CPSMA, conforme especificação no Anexo I do Edital. 

Abertos os trabalhos, foram credenciadas os representantes das empresas participantes: 1. 
FELLYPE DONATO CHAVES - ME, representada pelo Sr. FELLYPE DONATO CHAVES -
Sócio Administrador, 2. PROIMAGEM SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA, representada pelo Sr. 

ARISTIDES MEMORIA TAUMATURGO NETO - Sócio Administrador e 3. SOMED - SERVIÇOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP, representada pelo procurador Sr. STEPHERSON 
JAIME DA SILVA VALE, conforme identificação na Lista de Presença (Credenciamento), em 

anexo, o Pregoeiro fez uma explanação sobre as normas e procedimentos do PREGÃO 

PRESENCIAL estabelecidas na Lei n** 10.520/2002 e no Decreto n** 3.565/2000, ressaltando e 
explicando os direitos do licitante quanto a interposição de recursos e os momentos adequados. 

Às 11h48mín, iniciou o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO, recebendo os 

envelopes "Documentos", "Propostas de Preços" e a declaração que atendiam a todas as 

exigências de habilitação, em ato público. 

conforme especificações constantes do Anexo i do Edital. Deu-se início aos trabalhos 

procedendo com a fase de credenciamento, quando foram convidados os representantes das 

licitantes presentes a analisarem e rubricarem as documentações, analisadas os documentos 

apresentados constatou o perfeito atendimento nesta fase do certame e, portanto o Pregoeiro 

comunica que considera todos os representantes presentes à sessão foram CREDENCIADAS. 
""•."> 

Rua José otacilio Martins Rocha n° 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 - Acarau - <^ 
E-mail: cp5ma2013@igmail.com 

661-1S82 / 3661-1593 / 3611-1284 / 3661-1831 - CNPJ(I^Ç|^ 11.795.56^/0001-30 
www.cpsma.ce.gov.br 



C P S M A 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE ESTADO jaç 
Secretaria da Saúde 

AcARAú - B E L A C R U Z - C R U Z - I T A R E M A - M A R C O - M O R R I N H O S - JUOCA DE jERicoAcdAnÂ 

DA MICRORREGÍÃO DO ACARAÚ 

G O V E R N S 

Em seguida, foram recebidos os envelopes de proposta de preços e de habilitação. Prooedeu-se 

a abertura do envelope de propostas de preços dos participantes. O Pregoeiro esclareceu que o 

procedimento licitatório seria realizado levando-se em consideração o MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme especificado no editai, dando continuidade foram analisadas todas as propostas 

que foram consideradas CLASSIFICADAS, por atender todas as exigências editalícias, Dando 

continuidade o Sr. Pregoeiro passa a fase de lances verbais e negociação, cujos valores iniciais 

dos itens cotados por cada empresa estão registrados no Mapa de Lances, anexo a presente 

ata. Dando inicio a fase de lances do certame e, após finalisado a do único item (ITEM 01). tendo 

a licitante FELLYPE DONATO CHAVES - ME, sagrando-se vencedora pelo o menor preço 

ofertado do ITEM 01. Dando prosseguimento aos trabalhos, passou-se, então, à abertura do 

envelope que continha os documentos de habilitação. Analisada stoda a documentação 

apresentada constatou que a mesma está inabilitada, em face de não atender o item 5.1.3 letra 
«a» e ainda o item 5.1.4 letra «a», de pronto tendo manifestado representante legal de sua 

intenção de nçao interpor qualquer recursos contra sua inabiltação. Passou-se então ao segundo 

colocado, neste caso a licitante: SOMED - SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI -
EPP, a qual manteve seu preço da proposta inicial. Dando prosseguimento, procedeu-se a 

abertura do envelope de habilitação, cuja documentação foi analisada pelo Pregoeiro e Equipe de 

Apoio e licitantes presente, sendo, ao final, declarada habilitada. Finalizando, desta forma, os 

preços globais finais, após a fase finai de negociação, o certame resultou no seguinte resultado: 

SOMED - SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI - EPP, inscrito no CNPJ n° 

26.777.742/0002-00, cuja proposta final resultou no valor global de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais). Ao final do procedimento licitatório o Pregoeiro questiona aos representantes das licitantes 

se os mesmos iriam interpor recurso contra algum ato ou procedimento adotado no transcorrer do 

julgamento dos documentos de habilitação e da proposta de preços. Os representantes das 

licitantes, presentes à sessão, declaram expressamente não haver qualquer tipo de 
contestação e que abrem mão do direito de interpor algum tipo de recurso, previsto no 

inciso XVIII do Art. 4° da Lei Federal n° 10.520/02. Tal desistência foi posta em Ata. 

O Pregoeiro esclareceu que a proposta de preços ajustada poderá ser encaminhada via e-

mail institucional fcpsma2013(5)qmail.com). enviando o respectivo original via Correios por 

Sedex. Ficando, desde já, cientificado na presente sessão, que a empresa vencedora apresente 

sua respectiva proposta ajustada (adequada) para anexar-se ao processo devido, no prazo 

máximo de 24hs (vinte e quatro horas), após decorrido o prazo recursal, caso não seja 

apresentado recurso. 

Rua José Otcicílio Martins Rocha 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 - Acarau - CE 
E-mail: cpsma2013@gmall.com 

Fone/Fax: (98) 3661-1882 / 3661-1593 / 3611-1284 / 3661-1831 - CNPJ(MF) n» 11.795.563/0001|30 
www.cpsma.ce.gov.br 



C P S M A 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE 

DA MICRORREGÍÃO DO ACARAÚ 

G o v E t ô t o o o 
ESTADOpq ^ 
Secretaria S^úde 

A C A R A Ú - B E L A C R U Z - C R U Z - I T A R E M A - M A R C O - M O R R I N H O S - I I J O C A DE J E R I C O A Ç O 

Nada mais havendo a ser tratado foi declarada, às 12h39min o Sr. Pregoeiro encerra a 

presente sessão, que de tudo se fez constar da presente ata, que após tida e achada conforme, 

será assinada por todos os presentes. 

ÍQC IE! 
Pregoeiro 

G E N I L S O N M A R Q U E S D A S I L V A 

FRANCISCA PRISCILA DE OLIVEIRA 
Equipe de Apoio 

MARIA APA ;CIDA NOGUEIRA FAÇANHA 
Equipe de Apoio 

F E L L Y P E D O N A T O C H A V E S - M E . 
FELLYPE DONATO CHAVES - Sócio Administrador 

1 
P R O I M A Ç E M S E R V I Ç O S E ÍÉ S A Ú D E L T D A . 

ARISTIDES MEMORIA TAUMATURGO NETO - Sócio Administrador 

S Ò M E D ^ I ^ ^ S ^ M É D I C O S E H O S P I T A L A R E S E I R E L I - E P P . ' 
STEPHERSON JAIME DA SILVA VALE - Procurador 

CE roiacílio Martins Rocha nO 13 - Campo de Aviação - CEP 62.580-000 - Acaraú 
E-mail: cp5ma2013@)gmail.com 

Fone/Fax: (88) 3661-1882 / 3661-1593 / 3611-1284 / 3661-1831 - CNPJ(MF) n^ 11.795.563/0001-30 
www.cpsma.ce.gov.br 



Consórcio Públicv, de Saúde da Microrregíão de Acaraú - CPSMA 

QUADRO DE CONTROLE DE PROPOSTAS/LANCES 
PREGÃO N° 003/2019 

OBJETO: Contratação de clínica especializada em serviços de exame de endoscopia digestiva de pacientes atendidos pela Policlínica Dr. Plácido Marinho de 
Andrade mantida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregíão de Acaraú - CPSMAamostra de tecido do órgão de pacientes atendidos pela Policlínica Dr. 

Plácido Marinho de Andrade mantida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregíão de Acaraú - CPSMA 

ITEM 01 Endoscopia Digestiva Unid.: Unid. Quant.: 2.500 

Empresas / Licitantes Propostas Classificadas 1* Lances 2° Lances 3° Lances 4° Lances 5° Lances 6° Lances 7° Lances 8° Lances 9° Lances 10° Lances Vencedor 

Fellype Donato Chaves - ME 150,00 Inabilitada 

Proimagem Serviços de Saúde Ltda 290,00 290,00 s/l 

Somed - Serviços Médicos e 
Hospitalares Eireli - EPP 120,00 120,00 120,00 120,00 

Vencedor: Somed - Serviços Médicos e Hospitalares Eireli - E P P 120,00 

Acaraú(Ce), 23 de maio de 2019 

Genilson Marques (wSilva 
Pregoeiro 

Rua José Otacilio Martins Rocha n** 13 - Campo de Aviação - C E P 62.580-000 - Acaraú - C E 
E-mail: cpsma2013@gmail.com 

Fone/Fax: (88)3661-1882 / 3661-1593 / 3611-1284/ 3661-1831 - CNPJ(MF) nM1.795.563/D001-30 
vvww.cpsma.ce.gov.br 



Consórcio Público de Saúde da Microrregíão de Acaraú - CPSMA 

Q U A D R O D E V E N C E D O R E S 

PREGÃO N " 003/2019 

(.)BJIiTO; Contratação de clinica especializada em serviços de exame de endoscopia digestivd de pacientes atendidos pela Policlínica Dr. Plácido Marinho de Andrade mantida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregíão 
de Acaraú - CPSMAamostra de tecido do órgão de pacientes atendidos pela Policlínica Dr. Plácido Marinho de Andrade mantida pelo Consórcio Público de Saúde da Microrregíão de Acaraú - CPSMA 

I T E M ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS M A R C A 
N" R E G I S T R O 
NA ANVISA 

UNID. QUANT. V L . UNIT V L . T O T A L EMPRESA 

I T E M 01 tíndoscopia I)igesliva Unid. 250U 120,00 300.000,00 
Somed - Serviços Médicos e Hospilalares 

Eireli - EPP 

Fellype Donato Chaves - Mív -

Proimagem Serviços de Saúde Ltda -

Somed - Serviços Médicos e Hospitalares Eireli - EPP 300.000,00 

T O T A L 300.1)00,00 

Acaraúl Acaraú(Ce), 23 de maio de 2019. 

Genílson Marqucf^a SiKa 

Pregoeiro 

Rua José Otacilio Martins Rocha n" 13 - Campo de Aviação - C E P 62.580-000 - Acaraú - C E 
E-mail; cpsma2013@gmail.com 

Fone/Fax: (88) 3661-1882 / 3861-1593 / 3611-1284/ 3661-1831 - CNPJ(MF) n° 11.795.563/0001-30 
www.cpsma.ee,gov.br 


